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IZBORNI PANEL ZA ZALBE 1 PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr. 587/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA, né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj e Skender Cogaj - anétare, duke vendosur lidhur me
ankesén e Subjektit Politik, Opre Roma Kosova me seli né Graganicg, t& paragitur kundér,
Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve (KQZ), me seli né Prishting, per shkak t& parregullsive lidhur
me numérimin e votave pér Zgjedhjet e Pérgjithshme t& Kuvendit t€ Republikés s& Kosovés, t&
mbajtura mé daté 09 Shkurt 2025, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté 14.02.2025, merr kété:

VENDIM

Hedhet e palejuar ankesa A.nr.587/2025, e datés 14.02.2025, e parashtruar nga Subjekti Politik,
Opre Roma Kosova, me seli né Graganicé, e paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), me seli n& Prishting, pér shkak t€ parregullsive lidhur me numérimin e votave per
Zgjedhjet e Pérgjithshme t€ Kuvendit t& Republikés sé Kosovés, t& mbajtura mé daté 09 Shkurt
2025.

Arsyetim

PZAP-i mé daté 14.02.2025, ka pranuar ankesén Anr.587/2025, nga Subjekti Politik Opre Roma
Kosova me seli né Gracanicé, paragitur kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
shkak t& parregullsive lidhur me numérimin e votave. N&é ankesé pretendohet se sipas t€ dhénave
te méparshme subjekti politik Opre Roma Kosova ka marré gjithsej 501 vota, ndérsa pas
verifikimit t& fundit, ky numér &shté ulur né 435 vota , andaj kjo ulje e konsiderueshme ¢ votave
ka ngritur dyshime pér saktésiné e procesit t& numérimit (€ votave. Mé tutje né ankes€
pretendojné se né Komunén € Pejés numuri i votave ka qené 91 pér subjektin n€ fjalé, ndérsa tash
jang 28 vota dhe se ky rezultat ka & bgjg vetém pér njé komung, dhe se kané dyshime se
parregullsi t€ fjera mund t& keté edhe ne komuna tjera. Andaj ne ankesé pretendojné pér njé
Anumérim t8 votave pér t€ sigwuar g2 procesi &shté kryer sipas ligjit dhe rregullave &
parcaktuara, si dhe perte shmangur ¢cdo dyshim pér manipulim t& mundshém.

5i prove né ankese ka bashkangjitur fotografi g€ tregon ndryshimin e numrit t€ votave.



PZAP-i, pas shqyrtimit paraprak te ankesés, véren se ankesa éshté e palejuar.

Papeli vleréson se pretendimi i palés ankuese edhe pse 1 referohet parregullsive lidhur me
numérimin e votave, pér shkak se pérmes késaj ankese atakohet rezultati i cili ende nuk &shté
shpallur si rezultat preliminar nga KQZ, e i cili rezultat mund t& ndryshoj, dhe s¢ ankesa n& kété
fazé t& procesit zgjedhor &shté e parakohshme, pér shkak se pas publikimit t& rezultatit
pérfundimtar i njéjti rezultat &shté i- ankueshém nga subjektet politike edhe kandidatét t& cilst
kang pretendime né raport me numrin e votave t& tyre. Meqgenése né aspektin kohor, faza e
procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa &shté e parakohshme ankesa duhet t& hedhet poshté si
e palejueshme.

Né momentin e publikimit t& rezultatit pérfundimtar nga KQZ-ja, palét e pakénaqura né pajtim
me nenin 105.3 t& Ligji Nr.08/L.-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republlikén e Kosovés,
ankesat lidhur me administrimin e numérimit né QKN dhe QNR, dorézohen me ‘shkrim prang
PZAP-s¢ brenda dyzet e teté (48) oréve nga ndodhja e shkeljes s& supozuar.

Bazuar né arsyet e dhéna mé lart, dhe né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-s&, i cili pércakton se
“PZAP-ja, pranon ankesat e bazuara né Jakte dhe refuzon ankesat t¢ cilat nuk i pérmbushin
kriteret e miratuara paraprakisht”’, dhe nenit 13.3 t& Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e
Parashtrimit dhe Vendosjes s& Ankesave té PZAP-it, né t& cilin pércaktohet se “PZAP, e hedhé
ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj rregullore pér shqyrtim”,
lidhur me ankesén e lart& pérmendur vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendosja sikurse né dispozitiv t& kétij vendimi pér hedhjen e ankesés si t& palejueshme nuk e
paragjykon rezultatin pérfundimtar, e po ashtu me t& njéjtat pretendime ankimore pala mund ta
atakoj rezultatin p&rfundimtar.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t& nenit 118.1 t& LZP-sé, dhe 13.3
Rregullores Nr.01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s&¢ Ankesave t& PZAP-it,
paneli vendosi si ng dispozitiv t& kétij vendimi. N Pér g

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr.587/2025 daté 14.02.2025

Keshille Juridike: Kund&r kétij vendimi 8shie e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t& LZP-sg,
né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e tet€ (48) oréve nga momenti i marrjes-

protumit t€ Létij vendimi.



